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Zmarł ks. prał. Stanisław Waszczyński
W niedzielę, 22 stycznia, w 86. roku życia i 63. roku w kapłaństwie) w Domu Dobrego Pasterza we Włocławku-

-Michelinie, odszedł na wieczną służbę ks. Prałat Stanisław Waszczyński, wieloletni proboszcz parafii katedralnej we 
Włocławku. Był najdłużej pełniącym posługę proboszcza w historii parafii, kustoszem bazyliki katedralnej oraz pre-
pozytem kapituły katedralnej. Przez wiele lat pełnił funkcję dziekana i wikariusza biskupiego rejonu włocławskiego.

Ks. Stanisław Waszczyński urodził się 22 października 
1937 r. w Charłupi Małej k. Sieradza w rodzinie o trady-
cjach patriotycznych. Jego pradziadek, Kajetan Waszczyń-
ski, walczył w Powstaniu Styczniowym. Po ukończeniu 
szkoły podstawowej podjął naukę w Liceum Ogólno-
kształcącym w Sieradzu. Po maturze, którą zdał w 1954 r. 
wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego 
we Włocławku. W tym czasie (1959–1963) 
studiował także teologię pastoralną 
na Katolickim Uniwersytecie 
Lubelskim, uzyskując w 1963 r. 
magisterium i licencjat 
z  teologii. Święcenia 
kapłańskie przyjął 5 czerwca 
1960 r. Po święceniach, 
w  latach 1961–1963 
kontynuował naukę 
w Prymasowskim 
S t u d i u m  Ż y c i a 
W e w n ę t r z n e g o 
w Warszawie. 

Pierwszą placówką 
wikariuszowską była 
parafia katedralna, 
w której pracował 
w latach 1963–1965 
przy boku ówczesnego 
proboszcza ks. Jana 
Pawła Grajnerta. W 1965 r. 
został wikariuszem parafii 
św. Bartłomieja w Koninie, 
a następnie 26 stycznia 1967 r. 
wikariuszem parafii św. Wojciecha 
w Morzysławiu. Początkowo zajmował 
się katechizacją dzieci i młodzieży. W tym 
czasie podjął się trudnego zadania wybudowania 
kościoła na nowo powstałym wielkim osiedlu w Koninie, 
za co spotkały go liczne sankcje i represje ze strony 
ówczesnych władz komunistycznych. 30 czerwca 
1967 r. został przeniesiony do parafii św. Mikołaja 
w Kaliszu.

Pierwszą samodzielną placówką duszpasterską była 
parafia w Pamięcinie koło Kalisza, do której został 
skierowany w 1977 r. Pięć lat później, 1 lipca 1982 r. 
wrócił do Konina, gdzie został proboszczem parafii 
św. Wojciecha (dawna parafia Morzysław,w której 

starał się o wybudowanie kościoła). Obok licznych 
prac gospodarczych główny wysiłek skierował na 
pracę duszpasterską i patriotyczną, sprawując Msze 
Święte w intencji ojczyzny. W czasie stanu wojennego 
organizował w Koninie pomoc dla internowanych 
działaczy Solidarności z województwa konińskiego.

Jego staraniem utworzono Konfraternię ks. Je-
rzego Popiełuszki oraz niezależną Polską 

Organizację Harcerską.
29 czerwca 1988 r. wrócił do para-
fii katedralnej mianowany przez 

biskupa Henryka Muszyń-
skiego jej administratorem 

a następnie proboszczem. 
Parafią Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Pan-
ny kierował nieprzerwa-
nie przez 24 lata aż do 
przejścia na emerytu-
rę 30 czerwca 2012 r. 
Czas posługi w parafii 
katedralnej wypełnio-
ny był aktywną pracą 
duszpasterską i ad-
ministracyjną. Wśród 
licznych wydarzeń 

d u s z p a s t e r s k i c h 
szczególnie trzeba zwrócić 

uwagę na dwa wydarzenia 
o historycznym znaczeniu. 

Pierwszym z nich była wizyta 
papieża Jana Pawła II w katedrze 

włocławskiej 6 czerwca 1991 r. 
w czasie IV pielgrzymki do Ojczyzny. 

Drugim wiekopomnym wydarzeniem 
był wielki Jubileusz 600-lecia konsekracji katedry 

włocławskiej i rok jubileuszowy. 
Przez całą swoją posługę duszpasterską organizo-

wał różne wydarzenia o charakterze patriotycznym 
i artystycznym. Był inicjatorem wznowienia i rozwoju 
katedralnych koncertów organowych. Należy zauważyć, 
że to właśnie z inicjatywy ks. prałata Stanisława 
Waszczyńskiego w kwietniu 2003 roku powstało pismo 
parafialne „Ex Cathedra”, będące jednocześnie kroniką 
parafialną, które w tym roku obchodzić będzie dwudzie-
stolecie swojego istnienia.
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* * *

Dbając o dziedzictwo dziejowe katedry 
włocławskiej dwukrotnie doprowadził 
do wydania reprezentacyjnych albumów 
o katedrze w roku 2000 oraz 2011, a także 
przewodnika po katedrze w roku 2009. 

Będąc gospodarzem katedry i kon-
tynuatorem dzieła swoich poprzedni-
ków, prowadził szeroko zakrojone prace 
restauratorskie i remontowe w katedrze. 
W 1991 r. dokończył rozpoczętą za 
poprzednika, ks. Józefa Arabskiego 
konserwację polichromii braci Jasińskich. 
W latach 1999–2005 przeprowadził 
kompleksową konserwację renesansowej 
kaplicy Najświętszej Maryi Panny wraz 
ze wszystkimi jej zabytkami. W latach 
2005–2009 przeprowadził kompleksową 
konserwację pozostałej architektury 
zewnętrznej katedry, w tym m.in. wież 
z wymianą konstrukcji drewnianej, 
zawieszenia dzwonów i blachy miedzianej 
na hełmach oraz kaplicy św. Kazimierza. 
Zainstalował monumentalne spiżowe 
drzwi, umieszczone we frontowych 
wejściach do katedry: główne jako 
pamiątkę Jubileuszu Roku 2000 w roku 
2004, do nawy południowej w roku 2007 
i północnej w roku 2010, upamiętniając 
te inwestycje okolicznościowymi 
publikacjami. Poddał konserwacji wiele 
obiektów zabytkowych w katedrze: m.in. 
obraz Franciszka z Sieradza Wniebowzięcie 
Najświętszej Maryi Panny, obrazy 
Bartłomieja Strobla z dawnego ołtarza 
głównego w katedrze włocławskiej, w latach 2003–2012 
około 90 epitafiów. Z tej okazji w 2012 r. została wydana 
publikacja Epitafia i płyty nagrobne katedry włocławskiej. 
Odnowił płytę nagrobną bp. Zbyluta Gołańczewskiego 
oraz brązowy medalion z nagrobka kan. Jana Sokołowskie-
go z Wrzącej. W 2010 r. przeprowadził przebudowę placu 
katedralnego układając nową nawierzchnię z granitowych 
płyt i kostki oraz wykonując izolację fundamentów, łącznie 
z odprowadzeniem wód deszczowych do kanalizacji miej-
skiej, a ponadto przeprowadził przebudowę prezbiterium.

W latach 1989–1991 wykładał teologię pastoralną 
w Wyższym Seminarium Duchownym we Włocławku.

12 grudnia 2006 r. został mianowany kapelanem 
honorowym Jego Świątobliwości. Był także prałatem 
dziekanem Kapituły Katedralnej we Włocławku, a do 
2012 r. także jej kustoszem. W latach 2003–2012 pełnił 
funkcję wikariusza biskupiego rejonu włocławskiego.

30 czerwca 2012 r. przeszedł na emeryturę i zamieszkał 
w diecezjalnym domu księży emerytów na włocławskim 
osiedlu Michelin.
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Pogrzeb dobrego pasterza
W czwartek 26 stycznia 2023 r. w bazylice katedralnej odbyły się uroczystości pogrzebowe księdza prałata Sta-

nisława Waszczyńskiego. Mszy Świętej koncelebrowanej przez biskupów seniorów Wiesława Meringa, Stanisława 
Gębickiego oraz arcybiskupa wrocławskiego seniora Mariana Gołębiewskiego i licznych kapłanów przewodniczył 
ksiądz biskup Krzysztof Wętkowski.

We wstępie do liturgii biskup włocławski Krzysztof 
Wętkowski zauważył pracowitość, sumienność i wiarę 
księdza Waszczyńskiego oraz oddanie, z jakim wykony-
wał wszystkie powierzone mu obowiązki, otwartość na 
wspólnotę kapłańską a także pozytywną odpowiedź, jaką 
wypowiedział kilkukrotnie w swoim życiu na wezwanie 
Pana: „Pójdź za mną”. To właśnie te słowa Pisma Świętego 
cały Kościół rozważał w dniu śmierci zmarłego kapłana.

Homilię podczas uroczystości wygłosił ks. prał. Zbi-
gniew Szygenda, który zauważył, że: „Przykład życia 
Jezusa – Dobrego Pasterza, który daje życie za owce, jest 
wzorem każdego kapłana”. Charakteryzując osobę kapła-
na – pasterza, mówił o trzech cechach: zwykłej ludzkiej 
dobroci, bezgranicznej miłości i dzieleniu z ludźmi ich 
życia – radości, smutków i nadziei.

Wspominając ks. Waszczyńskiego, kaznodzieja za-
uważył, że „takiego kapłana – dobrego pasterza – że-
gna dziś Kościół włocławski ze swoimi biskupami oraz 
przyjacielem – arcybiskupem z Wrocławia, z kapłanami, 
klerykami, siostrami zakonnymi i wiernym ludem, który 
przyszedł podziękować swojemu pasterzowi, że był dla 
nich dobrym pasterzem”.

Ksiądz Szygenda wspomniał szczególnie umiłowane 
przez ks. Waszczyńskiego miejsce – Charłupię Małą, 
z której pochodził i gdzie przyszedł na świat 22 paź-
dziernika 1937 roku. „Od dziecka rozkochał się w Maryi, 
którą często nawiedzał i adorował, patrząc w Jej dobre 
i mądre oczy” – wskazał kaznodzieja.

Homilista wskazał także gorliwą i sumienną pracę 
duszpasterską zmarłego w parafii katedralnej we Wło-
cławku, Koninie i Kaliszu oraz w Pamięcinie. Szczególnie 

podkreślił pracę w parafii katedralnej: „W 1988 r. został 
proboszczem włocławskiej katedry, której poświęcił 
24 lata swego kapłańskiego życia. Jego dokonania in-
westycyjne, szczególnie konserwacja katedry i budowa 
plebanii są powszechnie znane i są nie do przecenienia. 
Nie to było jednak jego główną troską. Idąc za wska-
zaniem Prymasa Tysiąclecia, gorliwie pełnił posługę 
Dobrego Pasterza dla Włocławian. Przychodzili do niego 
jak do ojca, a on dla każdego miał czas, uśmiech i dobre 
słowo. [...] Nie żywił urazy do nikogo, przechodził nad tym 
do porządku dziennego, pamiętając, że Dobry Pasterz 
musi mieć większe serce niż pamięć. Tak. Kto chce być 
naprawdę Dobrym Pasterzem, musi mieć zawsze większe 
serce niż pamięć”.

Przywołując hasło roku duszpasterskiego: „Wierzę 
w Kościół Chrystusowy”, kaznodzieja mówił o wierności 
księdza Stanisława Waszczyńskiego do ostatniej chwili: 
„Kochał Kościół i Nim żył. Cierpiał razem z Kościołem. 
Wszystkie trudne sprawy Kościoła i swoje powierzał 
Matce Kościoła, której w Charłupi nauczył się ufać bez 
końca”.

Ksiadz prałat zakończył homilię słowami: „Żegnaj Do-
bry Pasterzu Konina i Włocławka. Niech Wniebowzięta 
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z włocławskiej katedry i Charłupska Pani, powita Cię 
u bram nieba, a bp Michał Kozal w „cierniowej mitrze”, 
w którego 80. r. śmierci Cię żegnamy, zaprowadzi Cię 
przed oblicze Dobrego Pasterza na niebieskich pastwi-
skach. Amen.

Na zakończenie Mszy Świętej, zmarłego kapłana poże-
gnała rodzina, a następnie ksiądz prałat Michał Krygier, 
proboszcz katedry odczytał list kondolencyjny nadesła-
ny przez arcybiskupa Henryka Muszyńskiego, który nie 
mógł osobiście uczestniczyć w pogrzebie uczestniczyć 
w pogrzebie. Emerytowany Prymas Polski zapewnił zgro-
madzonych w katedrze o swojej łączności modlitewnej.

Ostatniej stacji pogrzebu w kwaterze kapłańskiej wło-
cławskiego cmentarza komunalnego przewodniczył 
biskup senior Wiesław Mering.

ks. Kamil Chabasiński
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Z naucZania PaPieża franciSZka

Orędzie Ojca Świętego 
franciszka

na Wielki Post 2023 r.
Asceza wielkopostna, itinerarium synodalne

Drodzy bracia i siostry!
Ewangelie Mateusza, Marka i Łukasza zgodnie opisują 

wydarzenie przemienienia Jezusa. Widzimy w nim od-
powiedź Pana na niezrozumienie, jakie okazali mu jego 
uczniowie. Nieco wcześniej bowiem doszło do poważnej 
kontrowersji między Nauczycielem a Szymonem Piotrem, 
który po wyznaniu wiary w Jezusa jako Chrystusa, Syna 
Bożego, odrzucił Jego zapowiedź męki i krzyża. Jezus 
stanowczo go upomniał: „Zejdź Mi z oczu, szatanie! 
Jesteś Mi zawadą, bo myślisz nie na sposób Boży, lecz 
na ludzki!” (Mt 16, 23). A „po sześciu dniach Jezus wziął 
z sobą Piotra, Jakuba i brata jego Jana i zaprowadził ich 
na górę wysoką, osobno” (Mt 17, 1).

Ewangelia o Przemienieniu Pańskim jest głoszona co 
roku w drugą niedzielę Wielkiego Postu. Rzeczywiście w 
tym okresie liturgicznym Pan bierze nas ze sobą i prowa-
dzi na miejsce odosobnione. Nawet jeśli nasze normal-
ne obowiązki wymagają od nas pozostania w naszych 
zwykłych miejscach, przeżywając powszedniość często 
powtarzaną, a niekiedy nudną, to w okresie Wielkiego 
Postu jesteśmy zaproszeni do „wejścia na wysoką górę” 
razem z Jezusem, aby przeżyć wraz ze świętym ludem 
Bożym szczególne doświadczenie ascezy.

Asceza wielkopostna to usiłowanie, zawsze 
ożywiane łaską, do przezwyciężenia naszego bra-
ku wiary i oporów, żeby pójść za Jezusem drogą 
krzyżową. Tego właśnie, czego potrzebowali Piotr 
i inni uczniowie. Aby pogłębić naszą znajomość 
Nauczyciela, by w pełni zrozumieć i przyjąć tajem-
nicę boskiego zbawienia, realizowanego w cał-
kowitym darze z siebie z miłości, musimy dać się 
Jemu prowadzić na miejsca odosobnione i w górę, 
odrywając się od przeciętności i próżności. Trzeba 
wyruszyć w drogę, drogę wiodącą pod górę, wy-
magającą wysiłku, ofiarności i koncentracji, jak 
wyprawa w góry. Te wymagania są ważne także 
dla procesu synodalnego, w realizację którego 
zaangażowaliśmy się jako Kościół. Warto, abyśmy 
podjęli refleksję nad tym powiązaniem, jakie 
istnieje między ascezą wielkopostną a doświad-
czeniem synodalnym.

Na „rekolekcje” na górze Tabor Jezus zabiera 
ze sobą trzech uczniów, wybranych by byli świadkami 
wyjątkowego wydarzenia. Chce, aby to doświadczenie 
łaski nie było indywidualne, lecz wspólne, jak zresztą 
całe nasze życie wiary. Za Jezusem idzie się razem. I ra-
zem, jako Kościół pielgrzymujący w czasie przeżywamy 
rok liturgiczny, a w nim Wielki Post, idąc z tymi, których 
Pan postawił obok nas jako współtowarzyszy podróży. 
Podobnie jak w przypadku wejścia Jezusa i uczniów na 
górę Tabor, możemy powiedzieć, że nasza wielkopostna 
droga jest „synodalna”, ponieważ odbywamy ją razem na 
tej samej drodze będąc uczniami jedynego Nauczyciela. 
Wiemy bowiem, że On sam jest Drogą, a zatem – zarów-
no w drodze liturgicznej jak i synodalnej – Kościół nie 
czyni nic innego, jak tylko coraz głębiej i pełniej wchodzi 
w tajemnicę Chrystusa Zbawiciela.

I dochodzimy do punktu kulminacyjnego. Ewangelia 
opowiada, że Jezus „przemienił się wobec nich: twarz 
Jego zajaśniała jak słońce, odzienie zaś stało się białe 
jak światło” (Mt 17, 2). Tu jest „szczyt”, cel podróży. Po 
wejściu, przebywając z Jezusem na wysokiej górze trzem 
uczniom zostaje dana łaska ujrzenia Go w Jego chwale, 
jaśniejącego nadprzyrodzonym światłem, które nie po-
chodziło z zewnątrz, ale promieniowało z Niego samego. 
Boskie piękno tej wizji było nieporównywalnie większe 
niż jakikolwiek trud, jaki uczniowie mogliby podjąć, 
wchodząc na Tabor. Podobnie jak w każdej trudnej gór-
skiej wyprawie: w miarę wchodzenia trzeba skoncentro-
wać spojrzenie na ścieżce, ale panorama, która otwiera 
się na końcu, zaskakuje i odpłaca swoim cudem. Także 
proces synodalny często wydaje się żmudny i chwilami 
możemy się zniechęcić. Ale to, co czeka nas na końcu, to 
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niewątpliwie coś wspaniałego i zaskaku-
jącego, co pomoże nam lepiej zrozumieć 
wolę Boga i naszą misję w służbie Jego 
królestwa.

Doświadczenie uczniów na górze Tabor 
zostaje dodatkowo ubogacone, gdy obok 
przemienionego Jezusa pojawiają się 
Mojżesz i Eliasz, uosabiając odpowiednio 
Prawo i Proroków (por. Mt 17, 3). Nowość 
Chrystusa jest wypełnieniem Starego 
Przymierza i obietnic: jest nierozerwal-
nie związana z dziejami relacji Boga ze 
swoim ludem i odsłania jej głęboki sens. 
Podobnie proces synodalny jest zakorze-
niony w tradycji Kościoła, a jednocześnie 
otwarty na nowość. Tradycja jest źródłem 
inspiracji do poszukiwania nowych dróg, 
unikania przeciwstawnych pokus stagna-
cji i improwizowanego eksperymentowania.

Zarówno ascetyczna droga wielkopostna, jak i ta syno-
dalna, mają za cel przemianę, tak osobistą, jak i eklezjal-
ną. Przemianę, która w obu przypadkach znajduje swój 
wzór w przemienieniu Jezusa i dokonuje się dzięki łasce 
Jego paschalnego misterium. Aby takie przemienienie 
mogło się w nas w tym roku dokonać, chciałbym zapro-
ponować dwie „ścieżki”, którymi można pójść, by wejść 
razem z Jezusem i razem z Nim osiągnąć cel.

Pierwsza odnosi się do nakazu, jaki Bóg Ojciec kieruje 
do uczniów na górze Taborze, gdy ci kontemplują prze-
mienionego Jezusa. Głos z obłoku mówi: „Jego słuchaj-
cie” (Mt 17, 5). Pierwsza wskazówka jest więc bardzo 
wyraźna: słuchać Jezusa. Wielki Post jest czasem łaski 
na ile słuchamy Tego, który do nas mówi. A jak do nas 
przemawia? Przede wszystkim w Słowie Bożym, które 
Kościół ofiarowuje nam w liturgii: nie pozwólmy, by padło 
ono w pustkę. Jeśli nie zawsze możemy uczestniczyć we 
Mszy Świętej, czytajmy czytania biblijne dzień po dniu, 
także z pomocą internetu. Oprócz Pisma Świętego, Pan 
przemawia do nas w braciach i siostrach, zwłaszcza w ob-
liczach i historiach tych, którzy potrzebują pomocy. Ale 

chciałbym też dodać inny aspekt, bardzo ważny w proce-
sie synodalnym: słuchanie Chrystusa dokonuje się także 
przez słuchanie naszych braci i sióstr w Kościele, przez 
to wzajemne słuchanie, które w niektórych fazach jest 
głównym celem, ale które zawsze pozostaje niezbędne 
w metodzie i stylu Kościoła synodalnego.

Słysząc głos Ojca, „uczniowie, upadli na twarz i bardzo 
się zlękli. A Jezus zbliżył się do nich, dotknął ich i rzekł: 
«Wstańcie, nie lękajcie się!» Gdy podnieśli oczy, nikogo 
nie widzieli, tylko samego Jezusa” (Mt 17, 6–8). Oto 
drugie wskazanie na ten Wielki Post: nie chronić się 
w religijności składającej się z nadzwyczajnych wydarzeń, 
z sugestywnych doświadczeń, w obawie przed stawie-
niem czoła rzeczywistości z jej codziennymi zmaganiami, 
jej trudnościami i sprzecznościami. Światło, które Jezus 
ukazuje uczniom, jest przedsmakiem chwały paschalnej 
i ku niej trzeba zmierzać, idąc za „Nim samym”. Wielki 
Post jest ukierunkowany na Paschę: „rekolekcje” nie są 
celem samym w sobie, ale przygotowują nas do prze-
żywania męki i krzyża z wiarą, nadzieją i miłością, aby 
dotrzeć do zmartwychwstania. Także proces synodalny 
nie powinien nas łudzić, że dotarliśmy do celu, gdy Bóg 
daje nam łaskę niektórych mocnych doświadczeń ko-
munii. Także i tam Pan powtarza nam: „Wstańcie i nie 
lękajcie się”. Zejdźmy na równinę i niech łaska, której do-
świadczyliśmy, podtrzymuje nas w byciu budowniczymi 
synodalności w zwyczajnym życiu naszych wspólnot.

Drodzy bracia i siostry, niech Duch Święty ożywia 
nas w tym Wielkim Poście w naszym wchodzeniu na 
górę z Jezusem, by doświadczyć Jego Boskiego blasku 
i w ten sposób, umocnieni w wierze, abyśmy mogli 
podążać drogą razem z nim, który jest chwałą swego 
ludu i światłem pogan.

Rzym, u św. Jana na Lateranie, 25 stycznia 2023 r., 
w święto Nawrócenia św. Pawła Apostoła.

FRANCISZEK
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kOŚciół i ŚWiat

rodzina ulmów 
zostanie beatyfikowana

Beatyfikacja Sług Bożych Józefa i Wikorii Ulmów i ich 
siedmiorga dzieci: Stanisława, Barbara, Władysław, 
Franciszek, Antoni, Maria oraz dziecko nienarodzone, 
które miało przyjść na świat wiosną 1944 roku. Odbę-
dzie się 10 września 2023 r. w Markowej – poinformo-
wała archidiecezja przemyska. 

Podczas uroczystości beatyfikacyjnej przedstawicielem 
Ojca Świętego będzie kard. Marcello Semeraro, prefekt 
Dykasterii Spraw Kanonizacyjnych.

Józef i Wiktoria Ulmowie podczas II wojny światowej 
w swoim domu w Markowej na Podkarpaciu ukrywali dwie 
rodziny Żydów. Hitlerowcy dowiedzieli się o tym w wyniku 
donosu i 24 marca 1944 r. zamordowali przechowywanych 
Żydów oraz Ulmów wraz z szóstką małych dzieci. Wiktoria 
była wtedy w dziewiątym miesiącu ciąży.

W 1995 r. Wiktoria i Józef Ulmowie otrzymali pośmiert-
nie tytuł Sprawiedliwych wśród Narodów Świata.

17 grudnia 2022 r. papież Franciszek zatwierdził dekret 
o męczeństwie Rodziny Ulmów.

W chwili niemieckiej zbrodni Wiktoria Ulma była w dzie-
wiątym miesiącu ciąży. Historyk, wiceprezes Instytutu 
Pamięci Narodowej dr Mateusz Szpytma, którego babcia 
była siostrą Wiktorii, przypomniał we wpisie na Facebooku, 
że poród rozpoczął się podczas zbrodni lub po wrzuceniu 
ciała kobiety do dołu. „Uznano, że chrzest nastąpił, ale 
nie z wody lecz z krwi” – zaznacza dr Mateusz Szpytma.

Postulator w procesie beatyfikacyjnym ks. dr Witold 
Burda zwraca uwagę, że w teologii od dawna istnieje prze-
konanie, że w przypadku osób będących na przykład na 
drodze przygotowania do chrztu, pragnących go przyjąć, 
ale ponoszących śmierć za wiarę w Chrystusa, uznaje się, 

że owoce tego męczeństwa przynoszą takie same owoce 
jak przyjęcie sakramentu chrztu, jak przyjęcie łaski wiary.

W 2016 r. w Markowej otwarto Muzeum Polaków 
Ratujących Żydów podczas II wojny światowej im. Ro-
dziny Ulmów. Wydarzenie odbiło się szerokim echem 
w mediach polskich i zagranicznych.

Od 24 marca 2018 roku – w rocznicę męczeńskiej 
śmierci Ulmów  – obchodzony jest Narodowy Dzień Pa-
mięci Polaków ratujących Żydów pod okupacją niemiecką.

Żródło: www.ekai.pl
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Wielkopostne środki nawrócenia
Wielki Post to czas nawrócenia. Przez dwa tysiąclecia chrześcijaństwo wypracowało metody mające temu na-

wróceniu pomóc. Najbardziej popularne z nich to post, modlitwa i jałmużna. Jaki mają związek z nawróceniem? 
Wystarczy mniej jeść, więcej się modlić i dawać pieniądze ubogim, aby stać się człowiekiem nawróconym?

1. Istota grzechu
Aby zrozumieć istotę nawrócenia, należy najpierw 

zrozumieć istotę grzechu. Źródłem grzechu jest zawsze 
egoizm – zapatrzenie w siebie. Dlatego właśnie może-
my powiedzieć, że grzech jest brakiem miłości. Miłość 
wyklucza egoizm. Miłość zawsze realizuje się w relacji 
do drugiego, do Boga i do człowieka. Jeśli chcemy mówić 
o nawróceniu, należy mówić o zwróceniu się od siebie 
do Boga i do drugiego człowieka. Pomocą w tym służą 
właśnie modlitwa, post i jałmużna.

2. Modlitwa, czyli zapatrzenie w Boga
Nie chodzi więc o to, aby po prostu modlić się więcej, 

ale aby modlić się „głębiej”. Nie chodzi o to, żeby mnożyć 
modlitwy, ale żeby wreszcie modlitwa prowadziła rzeczy-
wiście do najważniejszego, czyli do spotkania z Bogiem. 
Modlitwa niestety traktowana jest często jako magiczne 
zaklęcie... Im więcej – tym lepiej. Bliskie osoby często 
rozumieją się bez słów. Również modlitwa, im głębsza, 
tym prostsza. Im prostsza, tym częściej pozbawiona 
słów. Nawrócenie dokonuje się dzięki trwaniu w obec-
ności Ojca, dzięki zapatrzeniu się w Jego oblicze, dzięki 
zasłuchaniu się w słowa, które wypowiada w milczeniu. 
Modlitwa staje się narzędziem nawrócenia, kiedy staje 
się rzeczywiście spotkaniem.

3. Jałmużna, czyli zapatrzenie w człowieka
Drugim instrumentem pomocnym w nawróceniu 

jest jałmużna. Wyzwala nas z egoizmu, bo przesuwa 
nasze spojrzenie z nas samych na drugiego człowieka. 
Jałmużna, czyli dar serca, z tego co dla nas wartościowe, 
cenne dla innych. Im bardziej odczuwamy, że przywłasz-
czamy coś dla siebie, tym bardziej powinniśmy się tym 
z kimś podzielić z drugim. Jałmużną mogą być nie tylko 
pieniądze, choć to do one często nas powolutku znie-
walają i to bez względu na to ile posiadamy. Jałmużną 
może być czas, albo uwaga, która poświęcamy innym, 
zwłaszcza jeśli dotychczas czas i uwagę poświęcaliśmy 
tylko sobie. Jałmużna nie z tego co nam zbywa, ale z tego 
co ma dla nas największą wartość, do czego jesteśmy 
przywiązani pozwala nam wyzwolić się z egoizmu.

4. Post, czyli mądre zapatrzenie w siebie
Post to nie dieta. Dieta skupia nas na ciele, a post 

na duchu. Post jest ćwiczeniem się w wolności, przez 
podejmowanie wysiłku woli. Post, czyli powstrzy-

mywanie się od jedzenia w ogóle, albo od jedzenia kon-
kretnych potrwa, przez ściśle określony czas, powinien 
prowadzić człowieka do jeszcze większej opanowania 
swoich pragnień. Motywem nie jest jednak autodosko-
nałość, ale większa dyspozycyjność w szukaniu i reali-
zowaniu woli Bożej. Droga ucznia Chrystusa, to droga 
współpracy z łaską. Ta, z kolei, wymaga od nas zaan-
gażowania, wysiłku woli i wewnętrznej wolności. Taką 
wewnętrzną wolność opisał w ciekawy sposób św. Ignacy 
z Loyoli z 23 punkcie swoich Ćwiczeń Duchowych:

Człowiek po to jest stworzony, aby Boga, Pana nasze-
go, chwalił, czcił i jemu służył, a przez to zbawił duszę 
swoją. Inne zaś rzeczy na obliczu ziemi są stworzone dla 
człowieka i aby mu pomagały do osiągnięcia celu, dla 
którego jest on stworzony.

Z tego wynika, że człowiek ma korzystać z nich w ca-
łej tej mierze, w jakiej mu one pomagają do jego celu, 
a znów w całej tej mierze winien się od nich uwalniać, 
w jakiej mu są przeszkodą do tegoż celu.

I dlatego trzeba nam stać się ludźmi obojętnymi [nie 
robiącymi różnicy] w stosunku do wszystkich rzeczy 
stworzonych, w tym wszystkim, co podlega wolności 
naszej wolnej woli, a nie jest jej zakazane [lub nakazane], 
tak byśmy z naszej strony nie pragnęli więcej zdrowia 
niż choroby, bogactwa [więcej] niż ubóstwa, zaszczy-
tów [więcej] niż wzgardy, życia długiego [więcej] niż 
krótkiego, i podobnie we wszystkich innych rzeczach. 
[Natomiast] trzeba pragnąć i wybierać jedynie to, co nam 
więcej pomaga do celu, dla którego jesteśmy stworzeni».

Post, modlitwa i jałmużna to uświęcone wielowieko-
wą tradycją narzędzia prowadzące do uświęcenia, które 
warto odkryć na nowo.

ks. Tomasz Ślesik, Źródło: kalendarzrolnikow.pl
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nabożeństwa wielkopostne

Nabożeństwa okresu Wielkiego Postu to nie tylko "piękna tradycja", ale pomoc w dobrym przeżyciu tego czasu 
– ku przemianie życia i nawróceniu.

Początki
Praktyka kościoła wyrobiła w swej długiej historii dwie 

formy pobożności wielkopostnej: Drogi krzyżowej i Gorz-
kich żali. Obydwie formy mają charakter pobożności 
ludowej od początku krzewionej z powodzeniem przez 
prosty lud wierny. Oddziaływanie tych praktyk wydawało 
się bardzo skuteczne, tym bardziej że dawniej prosty 
lud z reguły nie umiał pisać i czytać, więc nabożeństwa 
te posługując się obrazami (stacjami drogi krzyżowej) 
i krótkimi pieśniami ludowymi (znanymi na pamięć) 
służyły jako silny bodziec poruszający uczucia, a przez nie 
całą duszę do nawrócenia, miłości Boga i licznych dzieł 
miłosierdzia. Pierwsza forma, drogi krzyżowej, jest dziś 
bardziej powszechna, tzn. znana w całym kościele, druga 
raczej charakterystyczna dla terenów Polski, związana 
z pobożnością polską.

Idea pobożności ludowej związanej mocno z dzia-
łaniem na uczucia ludzkie powstała w XII w. w środo-
wisku cysterskim, a później przeszła swoją praktyczną 
próbę wraz z rozprzestrzenianiem się w XIII-wiecznej 
Europie zakonów żebraczych: franciszkanów i domi-
nikanów i ich nowymi formami ewangelizacyjnymi. 
Szczególnie ci pierwsi zasłynęli z rewolucyjnych jak na 
owe czasy form dotarcia z ewangelią do prostego ludu 
poprzez stosowanie ludowego języka, posługiwanie 
się ich mentalnością i stylem. Tak powstały np. szopki 
bożonarodzeniowe, jasełka, stacje drogi krzyżowej, czy 
pieśni ludowe.

Droga krzyżowa
Nabożeństwo drogi krzyżowej miało za zadanie przy-

pomnieć ludowi o cenie życia jaką zapłacił Jezus doko-
nując naszego odkupienia. Sytuacja XII-wiecznej Europy, 
która w wyniku wypraw krzyżowych dopiero co zdobyła 
Jerozolimę, dała możliwość udania się do samej Jerozo-
limy, aby przejść szlakiem krzyżowej męki Jezusa i w ten 
sposób odwdzięczyć się Bogu, prosząc o wybaczenie za 
grzechy własnego życia lub bliskich. Nie wszystkich jed-
nak było stać by się tam udać, szczególnie poszkodowany 
był tu ubogi lud wierny. Franciszkanie wyszli im na pomoc 
tworząc tzw. drogi krzyżowe, początkowo w pobliskich 
miejscach pątniczych, do których udawano siκ podczas 
szczególnych uroczystości, a później w samych parafiach. 
W oparciu o Pismo św. utworzono 14 (czasem 15) stacji 
drogi krzyżowej, wspominając podczas każdej z nich 
ważniejsze momenty z drogi krzyżowej Jezusa. Mamy 
tu więc przygotowanie się Jezusa do męki, biczowanie, 

niesłuszne oskarżenie, spotkanie z Matką i innymi ludźmi, 
jego upadki pod ciężarem krzyża, obnażenie z szat, samo 
ukrzyżowanie, agonię i złożenie do grobu. Czasami na 
końcu dodawano stację pustego grobu, czyli zmartwych-
wstania Chrystusa, by samo nabożeństwo nie przyjęło 
charakteru deprymującego, ukazując szczęśliwy koniec 
i owoc tej męki. Wszystkie te stacje były szkicowane, 
rysowane, malowane, ryte lub rzeźbione na pergaminie, 
papierze, płótnie, drewnie, miedzi czy innym dostępnym 
materiale i umieszczone w obejściach kościoła a z czasem 
w samych Kościołach. Podczas poszczególnych stacji nie 
tylko rozważano konkretne momenty z drogi krzyżowej, 
ale także odnoszono je do aktualnego życia i sytuacji. 
W tej postaci celebrujemy dziś drogę krzyżową w naszych 
kościołach w każdy piątek Wielkiego Postu, jako że Jezus 
umierał właśnie w Wielki Piątek.

Gorzkie żale
Nabożeństwo gorzkich żali ma trochę krótszą historię 

(XVII/XVIII w. krzewione przez bractwo św. Rocha i mi-
sjonarzy św. Wincentego a Paulo) i zawężony zakres od-
działywania ograniczony do terenów dawnej i dzisiejszej 
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Polski, chociaż przez Polonię dociera również poza granice 
naszego kraju. Choć jego przeznaczenie i sposób działania 
są podobne: pobudzić lud wierny do miłości Boga, nawró-
cenia i dzieł miłosierdzia, to jednak forma jest inna. Ko-
rzysta się tu przede wszystkim z pasyjnej (gorzkiej) pieśni 
ludowej, które lud znał na pamięć i które odśpiewywał na 
klęcząco przed wystawionym Najświętszym Sakramentem 
podczas specjalnego niedzielnego nabożeństwa, w miej-
sce odmawianych z reguły w tym czasie nieszporów, czyli 
wieczornych modlitw psalmami. W ten sposób widzi się 
przedmiot miłości (Jezusa ukrytego w Najświętszej Hostii) 
i rozważa się Jego mękę w trzech etapach, zależnie od 
przypadającej niedzieli Wielkiego Postu:

◊ przygotowanie Jezusa na śmierć: modlitwa Jezusa 
w Ogrójcu aż do niesłusznego oskarżenia przed sądem,

◊ okrutna męka: oskarżenie przed sądem aż do cier-
niem ukoronowania,

◊ sama śmierć na krzyżu.

Nabożeństwo ma trzy elementy: najpierw śpiewa 
się pieśń na rozgrzanie (pobudzenie) serca do miłości 
Jezusa (tzw. pobudka), odsłaniając samą treść rozmy-
ślania; później w śpiewie sama dusza rozważa straszny 
los Jezusa przechodzącego swój etap męki (tzw. lament 
duszy); wreszcie towarzyszy się Maryi w jej bólu z po-
wodu tej męki (tzw. rozmowa duszy z Matką Bolesną). 
Z reguły dochodzi jeszcze kazanie kapłana lub diakona 
uwypuklające jakiś element odśpiewanego dramatu, by 
ukazać jego ciągłą żywotność i aktualność dla współcze-
snego pokolenia. Cały czas uczestnik nabożeństwa czuje 
się włączony w dramat i atmosferę męki, przechodząc 
poszczególne jej etapy, już to z Jezusem, już to z Maryją.

Owoce duchowe
Droga krzyżowa i Gorzkie żale stały się w ten sposób 

niezastąpionymi nabożeństwami wielkopostnymi pozwa-
lającymi wiernym pobudzić ich serca do żalu i nawrócenia 
oraz do miłosnej wdzięczności za dar odkupienia Chry-
stusa. Jeśli uważasz, że te formy są zbyt proste i naiwne 
(choć jest w tym trochę prawdy, stosują one bowiem 
staropolski archaiczny język i odzwierciedlają mentalność 
ludową), to jednak poza szybko przemijalnymi klatkami 
filmu czy przedstawieniem teatralnym na ten temat 
(np. Pasja M. Gibsona), nie ma dziś lepszych form przeży-
wania Męki Pańskiej i przygotowania się do przeżywania 
świąt wielkanocnych. Ponadto film i teatr nie jest nabo-
żeństwem dającym moc żywszego uczestnictwa, jest to 
raczej show, w którym czujemy się biernymi odbiorcami. 
Wspomniane nabożeństwa wielkopostne są częstsze 
(w każdy piątek i niedzielę) i mają miejsce w Kościele, co 
daje im dodatkowy atut powagi, skupienia i modlitwy. 
Trudno dziś w naszej dobie znaleźć skuteczniejsze formy 
przygotowania do świąt wielkanocnych.

Ryszard Groń, Źródło: opoka.org.pl
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rozważania Drogi krzyżowej
Przemierzamy różne drogi; po jednych kroczymy z entuzjazmem, z innych wolelibyśmy uciec, jeszcze inne, choć 

trudne, przynoszą poczucie, że było warto, bo są owoce. W Wielkim Poście Pan Bóg pokazuje nam drogę wyjątko-
wą, nie do porównania z żadną inną – swoją Drogę Krzyżową. On sam chce nas nią poprowadzić, chce pójść nią 
razem z nami, bo to jest Jego droga.

Twojej mocy w mojej słabości. Jezu, gdy moja słabość rzuca 
mnie na ziemię, spraw, bym otworzyła oczy i zobaczyła 
Twoją twarz – tuż przy mojej.

stacja IV – Spotkanie z Matką
Czy może być większy ból dla matki, niż patrzeć na 

cierpienie zadawane jej dziecku? Jak to możliwe, że w tym 
morzu okrucieństwa, którego fale rzuciły się na Jej Syna, 
w sercu Maryi nie powstało ani jedno ziarno nienawiści? 
Może to właśnie spotkanie z Jezusem na Drodze Krzyżowej 
sprawiło, że pozostała wewnętrznie wolna.

Maryjo, od Ciebie uczę się, by w chwilach, gdy zalewa 
mnie zło, wpatrywać się w oczy Jezusa, pełne największej 
we wszechświecie miłości. Wtedy zyskuję siłę, by moje 
serce, choć przeszyte bólem, pozostało czyste.

stacja V – Szymon z Cyreny pomaga dźwigać Krzyż
Powiedzmy jasno: to nie był gest wielkoduszności, poryw 

serca wzruszonego losem Skazańca. Szymon został przy-
muszony, aby nieść Krzyż Jezusa. Ile w tym nadziei! Bóg ma 
niezliczoną ilość dróg, którymi wychodzi mi naprzeciw . Do 
spotkania z Szymonem wykorzystał rzymskich żołnierzy, 
którzy go przymusili, by pomógł Jezusowi. Bez nich nie 
podszedłby do Niego. Panie, Ty widzisz jak oporne bywa 
moje serce, jak w drodze do Ciebie zwalniam i robię uniki. 
Przymuś mnie czasem to tego dobra, na które jeszcze mnie 
nie stać z własnej inicjatywy. I pomóż rozpoznawać nawet 
najdziwniejsze drogi Twojego przychodzenia.

stacja VI – Weronika ociera twarz Jezusowi
Jedyny obraz Jezusa za Jego ziemskiego życia został 

namalowany krwią, potem i brudem jerozolimskich ulic. 
Potrzeba było miłości i odwagi jednej kobiety, która przy-
szła tam, gdzie nie doszli najbardziej oddani i gorliwi 
z apostołów. Bóg może posłużyć się najmniej szlachetną 
materią i najbardziej niepozorną osobą, by ukazać swoje 
Oblicze. Szczęśliwi, którzy szukają go nie w galeriach i na 

stacja I – Pan Jezus na śmierć skazany
Właściwie za co? Za nadmiar miłości? Za czystość, 

z której bił taki blask, że wydobywał śmieci i odpadki, 
tak skutecznie dotąd ukrywane w mroku? Za nazywanie 
błogosławionymi przegranych, odrzuconych, odsuniętych 
na dalszy plan, żeby nie psuli krajobrazu? Za bycie solą 
w oku? Za psucie komfortu psychicznego i zadowolenia 
bylejakością sumienia? Jezu, a mnie który z fragmentów 
Ewangelii uwiera tak, że szukam sposobu na to, by go 
wyciąć? I w którym człowieku skazałam Cię na śmierć 
przez usunięcie z mojego serca? Jezu, zmiłuj się nade mną!

stacja II – Pan Jezus bierze Krzyż na ramiona
Jarzmo to uprząż, którą wkłada się na parę zwierząt, aby 

mogły pociągnąć pług lub wóz. Jeśli Jezus mówi „Weźcie 
moje jarzmo”, to znaczy, że idzie w tym jarzmie razem 
z nami, ramię w ramię, dzieląc nasz ciężar. Nie zaprasza 
nas do samotnej walki, do wysiłku opartego tylko na wła-
snych siłach. Chce być z nami w dźwiganiu każdego krzyża, 
który przyjdzie nam nieść. Jego Krzyż – to mój, a mój – to 
Jego. Tak bardzo utożsamił się ze mną przez Tajemnicę 
Wcielenia. I do takiej bliskości mnie zaprasza. Jezu, otwórz 
moje serce na mądrość płynącą z Twojego Krzyża. Jezu, 
chcę przyjąć każdy krzyż, każde doświadczenie i wiem, że 
mnie nie zmiażdży, bo Ty jesteś obok.

stacja III – Pierwszy upadek pod Krzyżem
Czy to możliwe? Ten, który uzdrawiał chorych, wskrzeszał 

umarłych, uciszał burzę, upada pod ciężarem drewnianych 
belek. Czyżby zabrakło Mu sił, by zbawić świat?

To nie tak. Jezus nie był bohaterem cierpienia. Nie po-
szedł na Golgotę, aby uwieńczyć śmiercią walkę o swoje 
ideały. On się do końca oddał, do końca się ofiarował, dla-
tego, że do końca umiłował. Uniżył się do samej ziemi, aby 
ten, kto na niej leży sponiewierany i bezsilny, nie był sam. 
Jezu, przy Tobie uczę się, że upadanie nie jest obniżeniem 
szans w wyścigu do Nieba, ale szansą na objawienie się 
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wernisażach, ale w ubogich, cierpiących, pogardzanych 
i nieporadnych życiowo; albowiem oni Boga oglądać będą.

stacja VII – Drugi upadek Jezusa
Jezus znów upada, mimo pomocy Szymona. To „znów” 

bywa bardziej bolesne i upokarzające niż sam upadek. Moż-
na sobie mocno postanowić i obiecywać, że następnym 
razem będzie lepiej, mądrzej, cierpliwiej, z opanowaniem. 
I znów upaść w ten sam sposób. Jezu upadający po raz 
drugi, jak jesteś mi bliski, gdy przygnębia mnie powta-
rzalność moich błędów i porażek. Patrząc na Ciebie, chcę 
się zgodzić na moją słabość. Na to, że mimo wszystkich 
starań i wysiłków znów będę potrzebować Twojej łaski 
i przebaczenia. W Twoje ręce składam moją niemoc i wiem, 
że mnie nie odrzucisz.

stacja VIII – Jezus spotyka płaczące niewiasty
„Nie płaczcie nade Mną, płaczcie raczej nad sobą i nad 

waszymi dziećmi. [...] Bo jeśli z zielonym drzewem to czy-
nią, cóż się stanie z suchym?”. Nie chodzi o to – albo nie 
tylko o to – by się wzruszać cierpieniem Jezusa. On mimo 
udręczenia i poniżenia pozostał zielonym drzewem, bo cały 
zakorzeniony był w Ojcu. Prawdziwie godny pożałowania 
jest ten, kto zachowując nawet zewnętrznie niezły wize-
runek, wewnętrznie usycha. Jezu, naucz mnie płakać nad 
moją nędzą, nad moim uporem w budowaniu na piasku 
i własnych pomysłach. Chcę na nowo zapuścić w Tobie ko-
rzenie i czerpać z Ciebie życie, by moje gałązki się zazieleniły.

stacja IX – Pan Jezus upada po raz trzeci
Upada i powstaje. I znów upada i znów powstaje. Choć 

w każdej chwili mógłby użyć swojej boskiej mocy i zakończyć 
tę drogę. Skoro tak nie zrobił, widocznie potrzeba było tego 
zmagania, by jednak iść dalej. Jezu powstający mimo bólu 
i wyczerpania, Twoja wytrwałość w przeżywaniu wszystkie-
go, co składa się na ludzkie życie, dodaje mi otuchy i zapału. 
Gdy mam dosyć i chcę się wycofać, patrzę na Ciebie i już 
wiem, że warto pójść dalej, choćby to miało wiele kosztować. 
Nieważne dokąd; ważne, że Ty prowadzisz.

stacja X – Pan Jezus obnażony z szat
W przypowieści o synu marnotrawnym wzruszony ojciec 

okrywa swoje odzyskane dziecko najlepszą szatą, na znak 
przywrócenia mu godności. Jezusa spotkał los odwrotny 
– odebrano Mu po kolei wszystko – dobre imię, szacunek, 
nawet ubranie, a w końcu życie. Zgodził się na każdą stratę, 
bo wiedział, że nikt nie odbierze Mu tego, co najważniejsze: 
bycia umiłowanym Synem Ojca. Jezu, nie wiem co przyj-
dzie mi w życiu utracić. Może to, co uważam za konieczne 
i niezbędne. A jednak chcę iść za Tobą, naśladując Cię do 
końca. Bo wiem, że Ty mnie nie opuścisz, a to wystarczy.

stacja XI – Pan Jezus przybity do Krzyża
Ktoś, kto znajduje się w sytuacji zagrożenia, zwija się 

w kłębek, kuli się, aby się ochronić przed ciosem. Jezus 

został przybity do Krzyża w pozycji całkowicie to unie-
możliwiającej – z rozpostartymi ramionami, wzniesiony 
ponad ziemię. Jak Mojżesz, który stał na szczycie góry ze 
wzniesionymi ramionami, aby Izraelici zwyciężyli w walce 
z Amalekitami. I tak widnieje na wszystkich krzyżach, które 
wiszą czy stoją w kościołach, domach, różnych miejscach. 
Jezu wywyższony na Krzyżu, zupełnie bezbronny, a przecież 
zwyciężający, w Tobie odnajduję prawdziwą wolność, która 
daje mi siłę w najbardziej beznadziejnych sytuacjach. Gdy 
Tobie się powierzam, jestem niepokonana.

stacja XII – Śmierć Jezusa
Apogeum miłości. Do Ojca i ludzi. Kiedy świat mówi: 

jesteś przegrany, wszystko straciłeś, Bóg mówi: nadal 
możesz kochać. Kiedy świat mówi: twoje życie nie ma 
sensu, to jedna wielka porażka, Bóg mówi: jeszcze mo-
żesz kochać. Kiedy świat mówi: nic nie znaczysz, na nic 
nie masz wpływu, Bóg mówi: a jednak możesz kochać. 
Kiedy świat mówi: wszystko skończone, już nic nie da 
się zrobić, Bóg mówi: wciąż możesz kochać. Jezu, przez 
Twoją śmierć na Krzyżu mówisz mi, że nie ma na świe-
cie miejsca tak ciemnego, by nie mogła go rozświetlić 
miłość. Jezu, jesteś moją jedyną nadzieją. Tobie ufam 
i bać się nie będę.

stacja XIII – Pieta
Wreszcie Jezusa oddali Maryi. Ale martwego. Jak okrut-

nie zostało potraktowane to Ciało, które wzrastało pod 
Jej sercem, a potem pod czujnym okiem w Nazarecie. 
Największa i najczystsza miłość na świecie, która ich 
łączyła, została ugodzona tak głęboko, jak się dało. 

A jednak miłość nie umarła. Przez wiarę wbrew wszel-
kiej logice stała się drogą czekania na zmartwychwstanie. 
Maryjo, gdy przestaję widzieć jakiekolwiek rozwiązanie, 
weź mnie w swoje ręce i naucz trwać i wierzyć w to, co 
niemożliwe.

stacja XIV– Złożenie do grobu
„A Twoi oprawcy postąpili jak rolnicy: zasiali Cię w głębi 

ziemi jak ziarno pszeniczne, abyś stamtąd zmartwychwstał 
i wraz z sobą wskrzesił wielu.” (św. Efrem)

Złożenie Jezusa do grobu wyglądało jak definitywny ko-
niec historii Rabbiego z Nazaretu, który wprawdzie mówił 
i czynił rzeczy niezwykłe, jednak ostatecznie uległ śmierci, 
jak każdy zwykły człowiek. Cóż więcej można było zrobić, 
niż godnie Go pochować? Wejść w tajemnicę Wielkiej So-
boty, to znaczy pozwolić Bogu, by wytrącił mi z rąk wszyst-
kie podpórki, na których próbowałam się oprzeć i jeszcze 
coś zdziałać. Właśnie wtedy, głęboko pod powierzchnią 
zrozumienia, On przygotowuje cud zmartwychwstania. 
Ale to On go dokona. Ojcze, moja bezradność jest cięż-
ka jak grobowy kamień, który przywalił wszystkie plany 
i spodziewania. Ale zaczynam widzieć, że ona właśnie jest 
miejscem, w którym chcesz objawiać swoją chwałę. Bo to 
Ty jesteś Bogiem. Moim Bogiem.
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1 niedziela Wielkiego Postu – 26 ii

Czytanie I (Rdz 2, 7–9; 3, 1–7)
Spotkanie ze złem przenosimy najczęściej na grunt 

wewnętrzny naszych moralnych wyborów. Zło jest nasze 
i na naszą miarę, a więc my mamy sobie z nim poradzić i je-
steśmy w stanie to zrobić. Od samotnego stawienia czoła 
złu zaczyna się historia upadku człowieka, lekceważącego 
Boże wskazówki, jak korzystać z daru pięknego ogrodu. 
Pokusa, aby definiować, co jest dobre, a co złe, bez brania 
pod uwagę słowa Boga, zawierzając swoim oczom i pod-
szeptom węża, odkrywa właściwą twarz dopiero wtedy, 
gdy uzmysłowimy sobie, że jest ona tylko przykrywką do 
uznania Boga za niegodnego zaufania i wiary. Jak łatwo 
oszukać człowieka, gdy przestaje on wierzyć Bogu!

Czytanie II (Rz 5, 12–19)
Chrystus to nowy Adam, a nie naprawiona wersja sta-

rego. Jest nowym człowiekiem, to znaczy pokazuje nam 
nową wartość i sens człowieczeństwa, których bez niego 
nie odkryje żaden filozof czy mędrzec. Tylko On potrafi 
zmierzyć się z potęgą śmierci, pokonać ją i zwycięstwem 
tym obdarzyć innych. Tylko On jest zdolny oprzeć bieg 
ludzkich spraw na zasadach łaski: pełnej życzliwości 
i troski postawy większego wobec mniejszego i słabszego.

Ewangelia (Mt 4, 1–11)
Stawienie czoła złu jest trudne zawsze i dla każdego. 

Także dla Jezusa jest to zadanie, do którego przygotowu-

je się, które realizuje w morderczym zmaganiu z wolą 
i umysłem kusiciela. Kończy je słowami mówiącymi o tym, 
że tylko Bogu należy służyć. Jest w nich zapowiedź tego, 
co dokonało się między krzyżem a tronem w niebie, a co 
św. Paweł opisał w piękny sposób w Flp 2, 6–11.

Waldemar Linke CP

2 niedziela Wielkiego Postu – 5 iii

Czytanie I (Rdz 12, 1–4a)
Słowo Boga zachęca nas do wyjścia. Ważniejsze od 

tego dokąd mamy dojść jest to, skąd i dlaczego wyru-
szamy. Przewodnikiem w tej niezwykłej i tajemniczej 
podróży jest Abraham, który słysząc słowo, pewnie do 
końca go nie rozumie, ale to co jest ważniejsze – jest jemu 
posłuszny. To posłuszeństwo sprawia, że możemy podjąć 
to trudne doświadczenie, któremu towarzyszy zawsze 
błogosławieństwo, czyli chodzenie w Jego obecności.

Czytanie II (2 Tm 1, 8b–10)
Paweł, zwracając się do drogiego jego sercu Tymote-

usza, także mówi o drodze: „Weź udział w trudach i prze-
ciwnościach”. To są znamiona drogi: drogi Abrahama, 
Pawła, Tymoteusza i także mojej. Moc Boga, czyli Jego 
obecność w Chrystusie i przez Niego, jest gwarancją 
sensowności podejmowanych trudów: ta droga jest 
wypełniona światłem obecności Zmartwychwstałego.

Ewangelia (Mt 17, 1–9)
Światło Chrystusa Przemienionego zapowiada Jego 

Zmartwychwstanie. Mogę stać się tylko obserwatorem 
tego wydarzenia, albo pozwolić, aby stało się ono dla mnie 
lustrem, w którym dostrzegę moją drogę na górę Tabor, 

osobiste spotkanie z Chrystusem 
a przede wszystkim włąsną dro-
gę do Jerozolimy. Własną to nie 
znaczy samotną. Przemienienie 
uczy nas, że do Jerozolimy idzie-
my za Jezusem, Jego drogą.

3 niedziela 
Wielkiego Postu 

– 12 iii

Czytanie I (Wj 17, 3–7)
Spoglądanie w przeszłość jest 

często próbą uporania się z te-
raźniejszością w której żyjemy. 
Życie wspomnieniami może za-
ciemniać wyrazistość tego, co 
przeżywamy teraz. Izrael zaczyna 

Kuszenie Chrystusa, Michael Angelo Immenraet, między 1673 a 1678
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żyć wspomnieniami w momencie, kiedy nie radzi sobie 
z teraźniejszością, a dzieje się tak, ponieważ zaczyna na 
nią patrzeć własnymi oczami. Pustynię, miejsce bez chle-
ba i wody, miejsce w którym doświadcza się samotności 
i walki przeciwstawia Egiptowi, w którym zasiadał przy 
stołach pełnych cebuli, czosnku i melonów. Jednak pu-
stynia otwiera człowieka na wolność decyzji i tę ostatnią 
weryfikuje, Egipt zaś zamyka w niewoli pełnej chleba 
i gorzkich marzeń o niezrealizowanej nigdy wolności.

Czytanie II (Rz 5, 1–2.5–8) 
Miłość Boga rozlana jest w sercach, to znaczy wy-

pełnia serce, które zaczyna bić tą niezmienną prawdą: 
Jezus żyje we mnie, Zmartwychwstały pokonał moją 
nędzę, kiedy byłem grzesznikiem i wyprowadził mnie na 
wolność. Paweł zachęca, aby raz doświadczywszy tego 
zwycięstwa, raz posmakowawszy wolności człowieka 
ukochanego przez Boga, nie tracić tego Ducha, który 
woła we mnie: Ojcze”. 

Ewangelia (J 4, 5–42)
Katecheza o Samarytance to pytanie o moją otwartość 

wobec spotkania z Jezusem, który przechodzi i zatrzymu-
je się przy studni, z której ja próbuję zaczerpnąć wody 
w najgorętszej porze dnia. Jedynym, który czeka na mnie 
jest Jezus. Czeka, aby sprowokować moje otwarcie się na 
prawdę o mnie samym. Czeka, aby przekonać mnie, że 
On jest źródłem wody żywej. Czeka, by mi powiedzieć, 
że mnie nie osądza i nie potępia nawet, jeżeli sam nie 
akceptuję sposobu, w jaki żyję. On jest dla mnie darem. 
Nie potrzebuję już wody, bo mam Jego, który jest źródłem. 
Z tego spotkania rodzi się poczucie bycia kochanym 
i radość z ogłoszenia tego światu.

ks. Krzysztof Siwek

4 niedziela Wielkiego Postu – 19 iii

Czytanie I (1Sm 16, 1b.6–7.10–13b)
Człowiek często patrzy na sprawy życia i tego świata 

po ludzku, spodziewając się efektów na swoją miarę; 
kto wierzy w Boga musi nauczyć się patrzeć jak Bóg – 
na serce, a nie na to, co zewnętrzne. Spojrzenie proroka 
Samuela w przyszłość ma więc być spojrzeniem samego 
Boga. I choć w pierwszym odruchu serca widzi po ludz-
ku nowego króla i jego przymioty, Pan szybko ukazuje 
mu inny sposób patrzenia i wyboru. Najważniejsze jest 
niewidoczne dla oczu!

Czytanie II (Ef 5, 8–14)
Chrystus jest „Światłością świata”, chrześcijanie sta-

ją się dziećmi światłości poprzez chrzest – sakrament 
oświecenia. W świetle Bożego życia mogą dostrzec praw-
dę, prawość i sprawiedliwość. Niosąc w sobie płomień 
światła wierzący mają kierować się życzliwą miłością, 
respektowaniem praw innych, szczerością w słowach 
i uczynkach. Nasze życie w duchu Chrystusa ma zatem 
przenikać ciemności, abyśmy sami obudzeni ze śmierci, 
budzili innych do życia w łasce i świętości.

Ewangelia (J 9, 1–41)
Jezus przywraca wzrok ociemniałym, jest Światłością, 

w której każdy człowiek otrzymuje przejrzenie. Ślepota 
niewidomego od urodzenia jest ukazaniem kondycji 
wszystkich ludzi i całego człowieczeństwa. Po grzechu 
pierworodnym ludzkość została pogrążona w ciemności, 
grzech przysporzył cierpienia, a tym samym ludzie stali 
się chorymi. Jezus przynosi uzdrowienie – w miłości do 

człowieka dokonuje nowego stworze-
nia. I my możemy doświadczyć cudu 
tej przemiany, jeśli okażemy posłuszeń-
stwo i jak niewidomy będziemy wołać: 
„Wierzę, Panie!”

ks. Karol Oparcik

5 niedziela Wielkiego 
Postu – 26 iii

Czytanie I (Ez 37, 12–14)
Pomimo otrzymania daru przymie-

rza i Prawa, naród wybrany doznał głę-
bokiego kryzysu swojej tożsamości. 
Najazd Babilończyków był swoistym 
doświadczeniem śmierci Izraela. 
Ezechielowa wizja doliny pełnej wy-
schłych kości stanowi odzwierciedle-
nie tego, co stało się z Królestwem Jezus i Samarytanka, Jacek Malczewski, 1910 r.
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Judy. Po ludzku nie ma już nadziei. Ale Bóg jest Panem 
życia. On potrafi przywrócić do istnienia to, co od daw-
na umarłe. Tak też stanie się z ludem Boga. On sam 
wskrzesi, przywróci do życia swój lud i uzdolni go do 
budowania na nowo swojej tożsamości i więzi z Bogiem.

Czytanie II (Rz 8, 8–11)
Chrześcijanin, według słów świętego Pawła 

to ten, który otrzymał dar Ducha Świętego i żyje 
prowadzony przez tego Ducha. To jest to nowe 
życie, którego udziela nam Chrystus. Nasze docze-
sne ziemskie życie kończy się, jesteśmy grzeszni, 
podlegamy śmierci ciała. Ale dzięki obecności 
i mocy Ducha Świętego żyjemy nadzieją zmar-
twychwstania. Zmartwychwstały Chrystus jest 
dla nas wzorem i celem, do którego zmierzamy.

Ewangelia (J 11, 1–45)
Jezus nie uzdrawia chorego Łazarza, pozwala 

na jego śmierć, aby ukazać swoją boską moc. 
Ale nie tylko to – wskrzeszenie pogrzebanego 
w grobie przyjaciela jest znakiem, który zapo-
wiada zmartwychwstanie samego Jezusa. Tylko 
nie będzie to już powrót do życia doczesnego, ale 
początek nowej egzystencji w uwielbionym ciele. 
Zwycięstwo Jezusa nad śmiercią jest jednocześnie 
zapowiedzią naszego obdarowania: wyzwole-
nia od śmierci grzechu i daru życia wiecznego. 
Jesteśmy zaproszeni, aby wraz z Martą pogłębić 
naszą wiarę i więź z Jezusem, który jest zmar-

twychwstaniem i życiem: Ja mocno wierzę, żeś Ty jest 
Mesjasz, Syn Boży, który miał przyjść na świat (J 11, 27).

Judyta Pudełko PDDM

Wskrzeszenie Łazarza, Duccio di Buoninsegna, ok. 1310–1311

rozwiązanie łatwego quizu o tradycjach świątecznych

Odpowiedzi: 1. a) z Niemiec; 2. c) na niebie pojawi się pierwsza gwiazdka; 3. b) 12; 4. a) pierogi z mięsem; 
5. b) zbłąkanego wędrowca; 6. c) pod choinką; 7. b) św. Szczepan; 8. a) sianko; 9. c) opłatkiem; 10. b) o północy; 
11. b) św. Franciszek z Asyżu; 12. c) Cicha noc; 13. a) jasełka; 14. b) pasterka; 15. c) Orszak Trzech Króli; 16. c) obie 
odpowiedzi są poprawne.

Przystępuję do
Duchowej Adopcji

Dziecka Poczętego

imię i nazwisko

miejscowość, kod pocztowy

ulica, numer domu

data przystąpienia

Wypełnioną deklarację można przekazać
księdzu proboszczowi we własnej parafi i.

Duchowa
adopcja
dziecka

poczętego

Duchowa adopcja 
dziecka poczętego

Każdy dzień jest dobry, 
by bronić życia

ks. T. Kancelarczyk

Warunki Duchowej Adopcji 
Dziecka Poczętego zagrożonego zagładą

Codziennie odmawia się jedną tajemnicę różańca
świętego (dziesiątek różańca).

Wpisz dobrowolne zobowiązanie

Odmawia się, też codziennie, poniższą modlitwę:

Panie Jezu, za wstawiennictwem Twojej Matki Maryi, 
która urodziła Cię z miłością oraz za wstawiennictwem

świętego Józefa, człowieka zawierzenia,
który opiekował się Tobą po urodzeniu – proszę Cię 

w intencji tego nienarodzonego dziecka, 
które duchowo adoptowałem, a które znajduje się 

w niebezpieczeństwie zagłady. Proszę, daj rodzicom miłość
i odwagę, aby zachowali je przy życiu, 
które Ty sam mu przeznaczyłeś. Amen

Modlitwa jest kontynuowana przez 9 miesięcy!
(czyli czas życia dziecka w łonie matki)

Można zobowiązać się do dodatkowych praktyk np. pomoc rodzinie 
wielodzietnej, osobie niepełnosprawnej, codzienny udział we 
Mszy świętej, czytanie Słowa Bożego, adoracja Najświętszego 

Sakramentu.
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Z życia Parafii

13.12.2022 – Rocznica 
wprowadzenia stanu wojennego

13 grudnia 2022 r. przeżywaliśmy w Polsce 41. rocznicę 
wybuchu stanu wojennego. Mszy Świętej w intencji ofiar 
przewodniczył w katedrze włocławskiej biskup senior 
Wiesław Mering.

16–18.12.2022 – Rekolekcje 
adwentowe

W dniach od 16 do 18 grudnia 2022 r. nasza wspólnota 
parafialna przeżywała święty czas rekolekcji adwen-
towych. Wygłosił je dla nas ksiądz Dawid Matusiak, 
doktorant na Uniwersytecie Papieskim im. św. Jana Paw-
ła II w Krakowie.
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24.12.2022 – Boże Narodzenie

Mszy Świętej Pasterskiej sprawowanej w katedrze 
24 grudnia 2022 r. o godzinie 22.00 przewodniczył biskup 
włocławski Krzysztof Wętkowski. Na liturgii zgromadzili 
się duchowni, siostry zakonne oraz parafianie i goście, 
przeżywając tajemnice Narodzin Syna Bożego.

31.12.2022 – Zakończenie roku 
kalendarzowego

W ostatni dzień roku kalendarzowego uroczystej Mszy 
Świętej w katedrze włocławskiej przewodniczył ksiądz 
prałat Michał Krygier, proboszcz parafii katedralnej. Po 
Mszy Świętej miało miejsce wystawienie Najświętsze-
go Sakramentu i nabożeństwo dziękczynno-błagalne. 
Była to dobra okazja do podziękowania Panu Bogu za 
miniony rok i prośby o Jego błogosławieństwo na kolejny 
czas. Tego dnia modliliśmy się także o życie wieczne dla 
wszystkich zmarłych w minionym roku parafian.
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01.01.2023 – Nowy Rok

W Uroczystość Świętej Bożej Rodzicielki biskup wło-
cławski Krzysztof Wętkowski przewodniczył w katedrze 
włocławskiej Mszy Świętej, upraszając pokoju na świecie 
i Bożego błogosławieństwa na nowy rok dla wszystkich 
diecezjan. Tego dnia Eucharystia sprawowana była także 
w intencji zmarłego papieża seniora Benedykta XVI.

15.01.2023 – Kolędowanie 
w katedrze

W niedzielę 15 stycznia 2023 r. podczas Mszy Świętej 
o godz. 8.30, 10.00 i 12.00 gościliśmy artystów Magda-
lenę Grzechnik i Łukasza Łodygowskiego, absolwentów 
akademii muzycznej, którzy wykonywali tradycyjne pol-
skie kolędy. Bezpośrednio przed i po każdej Mszy Świętej 
muzycy wykonali kilka utworów przy akompaniamen-
cie organów.
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26.01.2023 – Święto Patrona

W czwartek 26 stycznia 2023 r. przeżywaliśmy 80. rocz-
nicę męczeńskiej śmierci błogosławionego biskupa Mi-
chała Kozala, patrona Włocławka. Mszy Świętej koncele-
browanej przewodniczył biskup senior Wiesław Mering, 
który wygłosił okolicznościową homilię. Kaznodzieja 
zwracał uwagę na to, jak ważna jest wierność Chrystu-
sowi i Kościołowi świętemu i jak bardzo tej wierności 
potrzeba w naszych czasach.

02.02.2023 – Ofiarowanie Pańskie

W święto Ofiarowania Pańskiego Kościół obchodzi 
Dzień Życia Konsekrowanego. Jest to szczególna okazja, 
aby zauważyć tych, którzy przez śluby ubóstwa, czystości 
i posłuszeństwa oddali się na służbę Bogu i ludziom 
sprawując wiele ważnych zadań i posług w Kościele. 
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11.02.2023 – Wyjazd ministrancki

W ostatnią sobotę ferii zimowych nasi ministranci, 
dzieci i młodzież wraz z ks. Kamilem zakończyli czas 
zimowego wypoczynku w Mieście Przygód „Mandoria” 
w Łodzi. Nie zabrakło dobrej zabawy, pozytywnych emocji 
i czasu pełnego przygód spędzonego razem.

18.02.2023 – Turniej szachowy

W sobotę 18 lutego w Muzeum Diecezjalnym we 
Włocławku rozegrany został II Międzyparafialny Turniej 
Szachów Szybkich. W turnieju wzięła udział reprezenta-
cja naszych ministrantów razem z ks. Piotrem. Turniej 
przebiegał pod patronatem biskupa włocławskiego 
Krzysztofa Wętkowskiego.
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Ochrzczeni:

Serdecznie gratulujemy Rodzicom naszych no-
wych Parafian! Niech sakrament chrztu stanie się 
dla nich początkiem przyjaźni z Panem Bogiem!

• Sara Wilczyńska
• Hanna Zamerska
• Filip Jankowski

• Laura Kluzińska
• Tymon Gadomski

kalenDarium
naJBliżSZycH urOcZyStOŚci

i WyDarZeŃ ParafialnycH

luty / marZec

Najbliższym składamy wyrazy głębokiego 
współczucia, a Osoby Zmarłe polecamy Bożemu 
Miłosierdziu: Wieczny odpoczynek racz im dać, 
Panie…

Zmarli:
† Anna Ignaczak
† Janina Krawczuk

† Krystyna Cichecka
† Ryszard Borowiec

† Celina Miklaszewska

22. – Środa Popielcowa, początek Wielkiego Postu
26. – I Niedziela Wielkiego Postu

03. – Pierwszy piątek miesiąca
04. – Święto św. Kazimierza, królewicza; pierwsza 

sobota miesiąca
05. – II Niedziela Wielkiego Postu, VIII dzień 

nowenny przed nawiedzeniem Ikony 
Jasnogórskiej

12. – III Niedziela Wielkiego Postu
13. – 10. rocznica wyboru papieża Franciszka
19. – IV Niedziela Wielkiego Postu (Laetare)
20. – Uroczystość św. Józefa, głównego patrona 

diecezji włocławskiej
25. – Uroczystość Zwiastowania Pańskiego, Dzień 

Świętości Życia
26. – V Niedziela Wielkiego Postu

• Oliwia Strzelecka
• Oskar Zagrabski
• Helena Reed
• Zuzanna Krysińska

• Bartosz Malicki
• Stanisław Czyżniak
• Franciszek Wasiłek
• Korneliusz Kaczorowski

• Zygmunt Bartczak
• Małgorzata Czapska
• ks. prał. Stanisław 
   Waszczyński
• Patryk Woźniak
• Paweł Skorski
• Jan Antonowicz

• Halina Pawłowska
• Krzysztof Porębski
• Elżbieta Michorzewska
• Zbigniew Wilczyński
• Romuald Łańcucki
• Henryk Rutynowski

Papieska intencja 
modlitwy na marzec 2023

Za ofiary nadużyć
Módlmy się za tych, którzy cierpią z powo-
du zła wyrządzonego im przez członków 
wspólnoty kościelnej, aby właśnie w Ko-
ściele znaleźli konkretną odpowiedź na 

swój ból i swoje cierpienia.

Z okazji Dnia kobiet 
wszystkim Paniom składamy 

najlepsze życzenia.
niech dobry Bóg obdarza 

Was, 
drogie Panie, 

wszelkimi łaskami, 
a matka Boża 

ma zawsze 
w swojej opiece. 

Szczęść Boże.



Drodzy Parafianie!

Dziękujemy serdecznie wszystkim miesz-
kańcom naszej parafii, którzy przyjęli nas 
w swoich domach na wizycie duszpaster-

skiej oraz uczestniczyli w Mszach Świętych 
kolędowych w katedrze. 

Za otwartość, życzliwość, wspólnotę modli-
twy, zainteresowanie bieżącymi sprawami 
naszej parafii oraz złożone ofiary składamy 

serdeczne Bóg zapłać.

Duszpasterze parafii katedralnej

Rekolekcje 
wielkoPostne 

9–12 marca 2023 r.

Program rekolekcji

9 marca 2023 r. (czwartek)

9.00 – Nabożeństwo pokutne dla dzieci z klas 0–3
10.30 – Nabożeństwo pokutne i spowiedź dla 

dzieci i młodzieży z klas 4–8
12.00 – Nabożeństwo pokutne i spowiedź dla 

młodzieży ze szkół ponadpodstawowych

10 marca 2023 r. (piątek) 

9.00 – Msza Święta z nauką dla dzieci z klas 0–3
10.30 – Msza Święta z nauką dla dzieci i mło-

dzieży z klas 4–8
12.00 – Msza Święta z nauką dla młodzieży ze 

szkół ponadpodstawowych
18.00 – Msza Święta z nauką ogólną

11 marca 2023 r. (sobota) 

8.30 – Msza Święta z nauką ogólną
10.00 – Msza Święta z nauką dla chorych i sa-

kramentem namaszczenia chorych
18.00 – Msza Święta z nauką ogólną

Sobota jest dniem sakramentu pokuty i pojednania. 
Spowiedź święta 20 minut przed każdą Mszą Świętą.

12 marca 2023 r. (niedziela) 

7.00 – Msza Święta z nauką ogólną
8.30 – Msza Święta z nauką ogólną

10.00 – Msza Święta z nauką ogólną
12.00 – Msza Święta z nauką dla dzieci
18.00 – Msza Święta z nauką ogólną

Nie zmarnujmy świętego czasu łaski, 
który daje nam Bóg!

Zapraszamy wszystkich parafian 
do udziału 

w nabożeństwach 
wielkopostnych 

w bazylice katedralnej:

Droga krzyżowa 
w każdy piątek o godz. 17:30

Gorzkie Żale 
z rozważaniem 

pasyjnym 
w każdą 
niedzielę 

o godz. 17:20
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życie Sakramentalne
Sakrament cHrZtu ŚW.
udzielany uroczyście w pierwszą i trzecią niedzielę miesiąca 
na Mszy św. o godz. 12.00. W innym terminie po uzgodnieniu 
w kancelarii

Sakrament POkuty
codziennie wieczorem przed Mszą św.

Sakrament małżeŃStWa 
zgłoszenie w kancelarii parafii trzy miesiące przed planowanym 
terminem. Konferencje przedmałżeńskie odbywają się w Centrum 
Służby Rodzinie, ul. Reymonta 11/13, tel. 518 014 526

W ramach codziennej adoracji Najświętszego Sakramentu 
zapraszamy na nabożeństwa o godzinie 17.30:
 Poniedziałek: nabożeństwo do św. Józefa
 Wtorek: nabożeństwo do bł. bp. Michała Kozala, patrona 

Włocławka
 Środa: Nowenna do Matki Bożej Nieustającej Pomocy
 Czwartek: Modlitwa o powołania kapłańskie 

za wstawiennictwem św. Jana Pawła II
 Piątek: Nabożeństwo do Bożego Miłosierdzia

msze św. w niedziele i święta: godz. 7.00, 8.30, 10.00, 12.00 
(z udziałem dzieci i młodzieży), 18.00

msze św. w dni powszednie: godz. 18.00

msze św. w soboty: pierwsza sobota miesiąca godz. 9.00; 
pozostałe 8.00

Pozostałe informacje:
 Kancelaria parafialna czynna od poniedziałku do piątku, godz. 

16.00–17.00 (w niedziele, święta i uroczystości kancelaria 
nieczynna)

 Możliwość skorzystania z sakramentu pokut y i pojednania 
codziennie przed Mszą świętą wieczorną, a w pierwszy 
piątek miesiąca od godz. 17.30; stały konfesjonał w katedrze 
poniedziałek – piątek w godz. 12.00–13.00 i 15.00–16.00; 
Penitencjarz (stały spowiednik w katedrze) ks. Jacek 
Szymański: pierwszy i ostatni czwartek miesiąca 16.00–17.00

 W pierwszą sobotę miesiąca o godzinie 9.00 Msza św. 
w intencji członków Koła Żywego Różańca oraz nabożeństwo 
różańcowe

 W każdy czwartek o godz. 18.00 spotkanie Kręgu Biblijnego
 W każdą sobotę o godzinie 10.00 zbiórka ministrantów

Parafia Matki Bożej Fatimskiej 
w Turku

D
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13.00 - OBIAD
14.00 - KONFERENCJA II
14.45 - PODSUMOWANIE

15.00 - KORONKA 
DO BOŻEGO MIŁOSIERDZIA

 I ZAKOŃCZENIE SPOTKANIA
 

-DLA DZIECI  ZAJĘCIA ARTYSTYCZNE- 

11 marca 2023r. 

Wyższe Seminarium Duchowne 
we Włocławku

18 marca 2023r. 

Parafia św. Pawła Apostoła 
w Zduńskiej Woli 

A G E N D A  S P O T K A Ń  
10.00 - ROZPOCZĘCIE SPOTKANIA

10.05 - KONFERENCJA I
10.50 - PRZERWA KAWOWA

11.15 - WYSTAWIENIE NAJŚWIĘTSZEGO
SAKRAMENTU I RACHUNEK SUMIENIA DLA
MAŁŻONKÓW ORAZ MOŻLIWOŚĆ SPOWIEDZI

12.00 - MSZA ŚWIĘTA

DIECEZJALNY WIELKOPOSTNY 
DZIEŃ SKUPIENIA DLA RODZIN

4 marca 2023r. 

ZESKANUJ KOD QR 
SWOIM APARATEM

I WYKONAJ FORMULARZ
ZGŁOSZENIOWY 

TEL.: 512 962 915 

1,5% 
na Stowarzyszenie 

Przyjaciół 
Katedry 

Włocławskiej
KRS: 0000301363


